
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

29.03.2016                                                                                                          № 140 
пгт. Долгое   

 
 

 
 

 
В целях формирования стратегических ориентиров по обеспечению 

устойчивого развития экономики и социальной стабильности в период наиболее 
сильного влияния неблагоприятной внешнеэкономической и внешнеполитической 
конъюнктуры 
 Администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
      1. Утвердить  План первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого 
развития экономики и социальной стабильности в Должанском районе в 2016 году 
(далее – План) согласно приложению 1. 

2. Создать межведомственную рабочую группу по мониторингу развития 
ситуации в социально – экономической сфере и реализации Плана (далее – 
межведомственная рабочая группа) и утвердить ее состав согласно приложению2. 
       3. Отделам администрации Должанского района в рамках курируемых сфер 
деятельности: 

- обеспечивать реализацию мероприятий Плана; 
- ежемесячно, до 20 числа, направлять в отдел бухгалтерского учета и 

отчетности, экономики, предпринимательства и торговли администрации района 
информацию об исполнение мероприятий Плана, в том числе о количественных и 
качественных результатах, достигнутых в ходе реализации мероприятий Плана; 

- вносить по мере необходимости предложения по корректировке 
утвержденного Плана.   
       4. Отделу бухгалтерского учета и отчетности, экономики, 
предпринимательства и торговли администрации района (З.Н. Фомина) 
осуществлять обобщение и систематизацию поступающих в соответствие с 
пунктом 3 настоящего постановления документов и, на основании предложений, 
обеспечивать внесение изменений в План. 
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Врио главы администрации района                                                       Б.Н. Макашов 
 
  

     Об утверждении Плана первоочередных 
мероприятий по обеспечению устойчивого развития 

экономики и социальной стабильности в 
Должанском районе в 2016 году 



Приложение 1  
к постановлению 

администрации Должанского района 
от 29.03.2016 г.  № 140 

 
 
 

План первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития  

экономики и социальной стабильности в Должанском районе в 2016 году 

 
№  

Наименование 
мероприятия 

 
Вид документов 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители, 
соисполнители 

Объем 
финансирования

, млн рублей 
(оценка) 

Ожидаемые результаты 
(количественные 
показатели, 

характеризующие 
экономический или 
социальный эффект) 

1 2 3 4 5 6 7 

 

1 Осуществление  
мероприятий по 
легализации объектов 
налогообложения, 
включая работу с 
убыточными 
организациями, 
выплачивающими 
заработную плату ниже 
прожиточного минимума 
и имеющими недоимку по 
платежам в бюджет 

Постановление 
администрации 
Должанского района 
от 16.04.2014 года  
№ 142а « О создании 
межведомственной 
комиссии по 
легализации 
заработной платы и 
объектов 
налогообложения в 
Должанском районе» 

ежеквартально Финансовый отдел 
администрации 
Должанского  
района 

 Формирование 
предложений по 
легализации заработной 
платы, повышению 
собираемости и 
увеличению поступлений 
налоговых и неналоговых  
доходов в бюджет 
Должанского района и 
внебюджетные фонды по 
результатам 
рассмотрения финансово-
хозяйственной 
деятельности 
налогоплательщиков, 
допустивших снижение 
налоговой базы 

2 Подготовка материалов в Материалы в 1-е полугодие и Финансовый отдел Объем будет Получение дотации на 



Департамент финансов 
Орловской области для 
получения дотации на 
поддержку мер по 
обеспечению 
сбалансированности 
бюджета 

Департамент 
финансов Орловской 
области 

9 месяцев администрации 
Должанского района 

определен по 
согласованию с 
Департаментом 
финансов 
Орловской 
области 

поддержку мер по 
обеспечению 
сбалансированности 
бюджета позволит 
повысить  устойчивость и 
сбалансированность 
районного бюджета в 2016 
году 

3 Недопущение принятия 
расходных обязательств, 
не обеспеченных 
доходными источниками, 
а также увеличения 
расходов по принятым 
ранее решениям 

Информация в 
администрацию 
Должанского района 

постоянно Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 

 Выполнение данного 
пункта позволит повысить 
прогнозируемость 
исполнения районного 
бюджета и обеспечить его 
сбалансированность в 
течении года 

4 Реализация мероприятий 
подпрограммы «Развитие 
и поддержка малого и 
среднего 
предпринимательства в 
Орловской области на 
2014-2020 годы» 
государственной 
программы Орловской 
области «Развитие 
предпринимательства и 
деловой активности в 
Орловской области» 

 В течение года Начальник отдела 
бухгалтерского 
учета и отчетности, 
экономики, 
предпринимательст
ва и торговли  

 Оказание мер 
государственной 
поддержки субъектам 
малого 
предпринимательства. 
Развитие инфраструктуры 
поддержки малого бизнеса 

5 Обеспечение участия 
малых предприятий 
Должанского района в 
программах, 
реализуемых 
федеральным 
государственным 
бюджетным учреждением 

 2016 год Начальник отдела 
бухгалтерского 
учета и отчетности, 
экономики, 
предпринимательст
ва и торговли  

 Дополнительная 
финансовая поддержка 
субъектов малого 
предпринимательства за 
счет средств 
федерального бюджета  



«Фонд содействия 
развитию малых форм 
предприятий в научно-
технической сфере» 

6 Реализация мероприятий 
государственной 
программы Орловской 
области «Развитие 
сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия в 
Орловской области». 
Обеспечение 
привлечения 
дополнительных средств 
федерального бюджета 
на государственную 
поддержку сельского 
хозяйства региона 

Постановление 
Правительства 
Орловской области от 
27 ноября 2012 года 
№ 436 «Об 
утверждении 
государственной 
программы 
Орловской области 
«Развитие сельского 
хозяйства и 
регулирование 
рынков 
сельскохозяйственно
й продукции, сырья и 
продовольствия в 
Орловской области». 
  

В течение года 
по мере 
необходимости 

Отдел сельского 
хозяйства 
администрации 
Должанского района 

Областной и 
федеральный 
бюджет 

Формирование 
благоприятных условий 
для развития сельского 
хозяйства, 
финансирование 
приоритетных 
направлений программы. 

7 Реализация 
муниципальной 
программы «Развитие 
сельского хозяйства 
Должанского района 
Орловской области на 
2015-2020 годы»  

Постановление 
администрации 
Должанского района 
Орловской области от 
23.11.2015 г. №362 
«Развитие сельского 
хозяйства 
Должанского района 
Орловской области на 
2015-2020 годы»    

В течение года 
по мере 
необходимости 

Отдел сельского 
хозяйства 
администрации 
Должанского района 

Областной и 
федеральный 
бюджет, 
внебюджетные 
средства 

Формирование 
благоприятных условий 
для развития сельского 
хозяйства, 
финансирование 
приоритетных 
направлений программы. 

8 Реализация мероприятий 
государственной 
программы Орловской 
области «Развитие 

Постановление 
Правительства 
Орловской области от 
13 декабря 2013 года 

В течение года 
по мере 
необходимости 

Отдел сельского 
хозяйства 
администрации 
Должанского района 

Областной и 
федеральный 
бюджет, 
внебюджетные 

Повышение 
конкурентоспособности 
сельскохозяйственной 
продукции и 



приоритетных 
подотраслей 
агропромышленного 
комплекса Орловской 
области», в том числе 
развитие мелиорации 
земель 
сельскохозяйственного 
назначения Орловской 
области 

№ 427 «Об 
утверждении 
государственной 
программы 
Орловской области 
«Развитие 
приоритетных 
подотраслей 
агропромышленного 
комплекса Орловской 
области» 

средства продовольствия 
производителей 
Орловской области 

9 Продвижение на 
потребительский рынок 
продовольственных 
товаров местных 
товаропроизводителей, 
реализация мероприятий 
по развитию 
многоформатной  
торговли. Обеспечение 
взаимодействия торговых 
сетей и местных 
товаропроизводителей 

 В течение года Начальник отдела 
бухгалтерского 
учета и отчетности, 
экономики, 
предпринимательст
ва и торговли  

 Увеличение производства 
и обеспечение 
стабильности цен на 
продукцию местных 
товаропроизводителей,ре
ализуемую на территории 
Орловской области 

10 Реализация мероприятий 
по энергосбережению и 
повышению 
энергетической 
эффективности 

Постановление 
администрации 
Должанского района 
от 20.11.2015 г. №361 
(в ред. от 29.02.2016 
г. №121) «Об 
утверждении 
муниципальной 
программы 
Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности 

2016 г. Отдел архитектуры, 
строительства и 
ЖКХ 
администрации 
района, 
Отдел культуры и 
архивного дела 
администрации 
района 

Всего: 331,8 тыс. 
рублей 

Обеспечение 
энергосбережения и 
повышение 
энергетической 
эффективности 



Должанского района 
на 2016 -2019 годы» 

11 Ремонт улично-дорожной 
сети 

План реализации 
дорожного фонда на 
2016 год. 

2016 г. Отдел архитектуры, 
строительства и 
ЖКХ 
администрации 
района 

Всего: 5581тыс. 
рублей 

Улучшение качества 
автомобильных дорог и 
транспортного 
обслуживания населения 
района 

12 Завершение 
реконструкции и 
расширение до 784 
учащихся средней школы 
в п. Долгое 

Постановление 
администрации 
Должанского района 
от 06.10.201 г. №318 
«Об утверждении 
муниципальной 
программы развития 
Должанского района 
на 2016-2018 годы. 

2016-2017 годы Отдел архитектуры, 
строительства и 
ЖКХ 
администрации 
района 

Всего: 185740,0 
тыс. рублей 

Улучшение условий для 
обучения учащихся 

13 Сохранение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций на уровне 
100,4% к средней 
заработной платы в 
целом по региону  

Доклад Главе 
Должанского района 

Ежеквартально Начальник отдела 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 

культуры и спорта 
администрации 
Должанского 
района. 

Областной 
бюджет - 50106,3 

руб. 

Исполнение Указа 
Президента РФ от 07 мая 

2012 года №597 «О 
мероприятиях по 
реализации 

государственной 
социальной политики» 

14 Сохранение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников дошкольных 
образовательных 
организаций на уровне 
100% к средней 
заработной платы в 
сфере образования по 
региону 

Доклад Главе 
Должанского района 

Ежеквартально Начальник отдела 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 

культуры и спорта 
администрации 

Должанского района  

Областной 
бюджет – 6799,7 
руб. 

Исполнение Указа 
Президента РФ от 07 мая 

2012 года №597 «О 
мероприятиях по 
реализации 

государственной 
социальной политики» 

15 Доведение  средней Доклад Главе Ежеквартально Начальник отдела Местный бюджет Исполнение Указа 



заработной платы 
педагогических 
работников учреждений 
дополнительного  
образования до 80% к 
средней заработной 
плате учителей по 
региону 

Должанского района образования, 
молодежной 
политики, 
физической 

культуры и спорта 
администрации 

Должанского района  

– 2535,0 руб. Президента РФ от 01 июня 
2012 года №761 «О 

Национальной стратегии 
действий в интересах 

детей на 2012-2017 годы» 

16 Обеспечение 100% 
доступности дошкольного 
образования в рамках 

реализации 
государственной 

программы Орловской 
области «Образование в 
Орловской области (2013-

2020 годы)» 

Доклад Главе 
Должанского района 

В течение года Начальник отдела 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
Должанского района  

Областной 
бюджет - 9807,0 
руб. Местный 

бюджет – 7000,0 
руб. 

Исполнение Указа 
Президента РФ от 07 мая 
2012 года №599 «О мерах 

по реализации 
государственной политики 
в сфере образования и 

науки» 

17 Доведение средней 
заработной платы 
работников  учреждений 
культуры в 2016 году до 
68.5 % к средней 
заработной плате по 
региону в целом 
(среднемесячному доходу 
от трудовой деятельности 
) в рамках  реализации 
Плана мероприятий 
(«дорожной  карты»)  
«Изменения в отраслях  
социальной сферы, 
направленные на 
повышение 
эффективности сферы 
культуры в Должанском 
районе  Орловской 

Подготовка сводной 
информации по 
Должанскому району  
для доклада в 
Управление культуры 
и архивного дела 
Орловской области 

Ежеквартально Отдел культуры и 
архивного дела 
администрации 
Должанского  

района Орловской 
области 

Всего – 8,8 
млн.руб, 
в т.ч. районный 
бюджет – 5,5 
млн.руб.; 
бюджет сельских 
поселений – 3,3 
млн.руб 

Исполнение Указа 
Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 
года № 597 «О 
мероприятиях  по 
реализации 
государственной 
социальной политики» 



области», утверждённого  
Постановлением  
администрации 
Должанского района от  
04 июня 2013 года № 232 
 

18
. 

Осуществление 
еженедельного 
мониторинга 
потребительских цен на 
отдельные виды 
социально значимых 
продуктов питания 

 Еженедельно Начальник отдела 
бухгалтерского 
учета и отчетности, 
экономики, 
предпринимательст
ва и торговли  

 Выявление случаев 
экономически 
необоснованного роста 
цен и принятие 
оперативных мер 
реагирования 

19 Организация мониторинга 
развития ситуации в 
социально-экономической 
сфере Должанского 
района и реализации 
настоящего плана 

 ежеквартально Начальник отдела 
бухгалтерского 
учета и отчетности, 
экономики, 
предпринимательст
ва и торговли  

 Осуществление 
оперативного мониторинга 
развития ситуации в 
социально-экономической 
сфере Должанского 
района и реализации 
настоящего плана. 
Подготовка 
информационных 
материалов для 
рассмотрения и принятия 
решений на заседаниях 
комиссии по обеспечению 
устойчивого развития 
экономики и социальной 
стабильности района в 
2016 году 

 
  



Приложение 2  
к постановлению 

администрации Должанского района 
от 29.03.2016 г.  № 140 

 
 
 

 
Состав 

Межведомственной рабочей группы по мониторингу развития 

ситуации в социально – экономической сфере и реализации 

плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого  

развития экономики и социальной стабильности  

в Должанском районе в 2016 году 

 
Фомина З.Н.– начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности,                                                    
экономики, предпринимательства и торговли администрации Должанского района, 
руководитель межведомственной рабочей группы 
 
Чеботкова И.П.– начальник финансового отдела администрации Должанского 
района, заместитель руководителя межведомственной рабочей группы 
 
Стеблецов В.В.- главный специалист отдела бухгалтерского учета и отчетности, 
экономики, предпринимательства и торговли администрации Должанского района, 
секретарь межведомственной рабочей группы 
 
Гранкина Г.А. – начальник отдела архитектуры, строительства и ЖКХ 
администрации Должанского района 
 
Фаустова М.Н. – начальник отдела культуры и архивного дела  
администрации Должанского района 
 
Савенкова Н.Г. – начальник отдела сельского хозяйства  
администрации Должанского района 
 
Куткова С.И. – начальник отдела образования, молодежной политики, физической 
культуры и спорта администрации Должанского района 
 


